Câmara Municipal de Nova Larânjeiras
Estado do Paraná

CNPJ no. 95 587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, no. 2122, Centrc - CEP: 85350-000

É-rytail: contato(Acmnl.pr.qov.br / leqislativo@cmnl.pr.qov.br
Fone ,42) 3637 -1202

coNTRATO No. 06/2022

DTSPENSA DE LtC|TAçÃO No O7l2022

Contrato de aquisição de produtos de
higiene e limpeza, que entre si celebram a
Câmara l\4unicipal de Novâ Larânjeiras e a
empresa Edilson José Mâróstica & CIA
LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS - PR, iNSCTitA NO CNPJ NO

95.587.663/0001-60, com sede na Rua Rio Grande do sul, 2122 - Centro, CEP 85350-

000, Nova Laranjeiras - PR, neste ato representâda por seu Presidente Sr. Dirceu

Fernandes dos Santos, portador dê cédula de identidade RG No 5.374.683-7 e inscrito

no CPF No 016.147.029-77, doravante denominada CONTRATANTE e, de oulro lado, â

êmpresa EDILSON JOSÉ MARÓSTICA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ No

00.373.43210001-48 localizada na Rua Setê de Setembro, s/no, Distrito de Rio Guarani,

CEP 85.380-000, Nova Laranjeiras - PR, neste ato representado pelo Sr. Edilson José

Maróstica, portador da carteira de identidadê civil RG No 4.034.438-1 PR, ê inscrito no

CPF No 512.756.609-59, residente e domiciliada Rua Sête de Setembro, s/no, apto. 01,

Oistrito de Rio Guarani, CEP 85380-000, Novâ Laranjeiras - PR, doravânte denominada

CONTRATADA,, têm justo e contrâtada para fornecer produtos de higiene e limpeza.

(Art. 55, l, Lei 8.666/93)
CLÁUSULA PRIMEIRA: A CONTMTADA obriga-se a executar em favor da

CONTRATANTE o fornecimento de produtos de higiene e limpeza durante o periodo de

12 (doze) meses, conÍorme quantidades e preços especificadas na tabela abaixo:

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ no. 95.587.663/0001.60
Rua Rio Grande do Sul, no. 2122, Centro - CEP: 85350-000

E-mail: qq!ê1q(QsIo!L!Lgq-ú / leo islativo@cmn l. pr.qov- br
Fone, (42) 3637-1202

,ffi

Item Descrição dos Produtos Marca Quantidade Valor Unitário
(RS)

01 Aqua sanitáÍia 1 L Lar R$ 2,70
o2 Limpa vidro 500 ml Uau 15 R$ 14,90
03 Sabão em pó 1 kq Tixan Ype 5 R$ 11,54
o4 Alcool liquido 70% 'l L Super Vâle 70 R$ 8,75
05 Alcool qel 70% 500 ml Alpes 70 R$ 7 ,25
06 Desinfetante 1 L Pinho Bril 30 R$ 6.96
07 Cera líquida vermelha 750 ml lnqlesa 't0 R$ 10,35
09 Desiníetante pedra sanitária Suavelar 20 R$ 2,35
11 Desodorizador de ar 360 ml Air Wick 6 R$ 10,55
12 Saco lixo 30 L c/50 Gio Pack 30 RS 15,56
13 Saco lixo 50 L c/50 Gio Pack 30 RS 15,90
14 Deteroente líquido para louca 500 ml Limpol R$ 2,79

15
Toalha sâco duplo de algodáo para

limpêzâ Flabom
8 R$ 5,50

'16 ÉsDonia de limoeza duDla face c/3 Condor 10 RS 1,70
17 lnseticida aerosol Sbp 2 R$ 12,54
18 VassouÍa nvlon 30 cm com cabo Brilhus 2 R$ 15,90
í9 Vassoura palha com cabo M ufatto 1 R$ 36,60
20 Rodo madeira 60 cm com cabo Náo Fornêcerá
21 Rodo espuma 30 cm com cabo Btizzi 2 R$ 10,50
22 Balde plástico 18 L Plasnew 2 R$ 29,80

Sabonete líquido 500 ml com válvula
DUMD

F. Mariá 12 R$ 8,20

24 Luva pârâ limpeza tamanho M Condor 4 R$ 16,80
25 Escova roupa Condor R$ 3,50

Escova sanitária Condor 2 R$ 7,69
27 Pá para lixo com cabo Condor 2 R$ 34,90

,o Papel higiênico c/12 rolos 30m folha
dupla

Folha Lev R$ 19,50

30 lsqueiro Bic 2 RS 6,00
31 Limoador de uso oeral 1 L Super Lar 40 R$ 5,36

32
Papel tolha interfolha branco 2 dobras

oacote c/1000
Diplomata 80 R$ 19,40

33
Mangueira com engate e êsguicho 15

m
Arqua 1 R$ 64,00

34 Removedor limpeza pesada 1L Não Fornecerá
35 Esponia lá dê aoo 609 Bombril 5 R$ 2,32

TOTAL GERAL Rs 5.934,21

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parâná

CNPJ no. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul no. 2122, Centro - CEP: 85350-000

E-maiL contato@cmnl.pr.oov.br / leoislatlvo@cmnl pr oov.br
Fone: 142) 3637 -1202

EC OU DA FO
(art. 55, ll, Lei 8.666/93)

cLÁusuLA SEGUNDA: A CONTRATADA executará o presente contrato de forma direta,

para desempenho do objeto do presente contrato, assumindo integral responsabilidade,

ficando vêdada a subcontratação, a não ser com a anuência expressa da

CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO; É responsabilidade da CONTRATADA fornecer os produtos de

higiêne e ljmpeza, nas quantidades e valorês estabelecidos.

DO PRECO E DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO DO REAJUSTE
(Art. 55, lll, Lei 8.666/93)

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALoR Do CoNTRATo: A CoNTRATANTE pagaTá a

CONTRATADA, a impoÍtância totalde R$ 5.934,21 (cinco mil novecentos e trinta e quatro

reais ê vinte e um centavos) conforme a aquisição dos produtos e emissáo de nota fiscal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para os fins constantes desta cláusula, a CONTRATADA

encaminhará a CONTRATANTE a nota fiscal das aquisiçóes realizadas.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O presente conüato poderá sofrer reajuste, desde que sejam

justificávêis e comprovadas documentalmente e dentro dos Iimitês expressos pelas Lei.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA
art. 55, lV, Lei 8.666/93)

CLÁUSULA QUARTA: O contrato vigorará da data de assinatura do contrato atê

completar 12 (doze) meses e o pagamento será realizado conforme â aquisiçáo dos

produtos e mediante emissão de nota fiscal.

(Art. 55, V, Lei 8.ôô6/93)
GLÁUSULA QUINTA: As despesas decorrentes deste contrato teráo como suporte a

seguintê dotação orçamêntária e respectiva fonte de recurso:

0'l - Legislativo lvlunicipal

0'1.00'1 - Câmara Municipal

01.031.01012-001 - Atividades do Poder Legislâtivo

33.90,30.00.00 - lVaterial dê Consumo

Sub - elemento 3.3.90.30.21.00 - lVlaterial de Limpeza e Produtos de Higienizaçáo.

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ no. 95.587.663/000'Í€0
Rua Rio Grande do Sul, n" 2'122, Centro - CEP: 85350-000

E-mail: contato@cmnl.or.oov.br / leoislativo(Ocmnl.or-oov-br
Fone: \42) 3437-1202

DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES.
DAS PENALIDADES CABíVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS

(Art. 55, Vll, Lei 8.666/93)
CLÁUSULA SEXTA: São obrigações da CONTRATADA:

I - Fornecer os produlos de acordo com as quantidades e valorês orçados.

ll - Fornêcêr produtos com boa qualidade, e dentro do prazo de vâlidade e condições

para consumo.

lll - Realizar a entrega dos produtos adquiridos no endereço da contratante.

CLÁUSULA SÉnMA: Sáo obrigaçÕes da CONTMTANÍE:

| - ColocaÍ à disposição da CONTMTADA todâs as informaçÕês e documentos

necessários à execuÉo do ob.jeto contratual;

ll - Remunêrar â CONTRATADA de acordo com o valor ê forma de pagamento ora

ajustado;

CLÁUSULA OITAVA: A inadimplência das obrigações conlratuâis assumidas ensejará a

rescisão antecipada do contrato, bem como sujeitará o inÍrator ao pagamento da multa

contratual de 20% (vinte por cento) do valor global mntratado.

DOS CASOS DE RESCISÃO E DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA
AOMINISTRACÃO

(Ar1. 55, Vlll e lX, Lei 8.666/93)
CLÁUSULA NONA: A rescisáo do presente contrato poderá ser amigável, por acordo

entrê as partes, na forma do art. 79, ll da Lei no. 8.666/93, ou judicial, nos termos da

legislação.

PARÁGRAFo Útttco: o ooNTMTANTE se reserva o direitô de rescindir o presente

contrato unilateralmente quando ocorrerem às hipóteses do aft. 77 e 78 da Lei no. 8.666

de 21 de janeiro de 1993.

DA LICITACAO
(Art. 24, ll, § 3" Lei 8.666/93)

C|-ÁUSUU OÉCtnllA: O presênte contrato está vinculado ao Procedimênto de Dispensa

de Licitaçáo de no 07/2022.

,ffi

Câmara Municipal de Nova Laranjêiras
Estado do Paraná

CNPJ n'. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grandê do Sul, n0. 2122, Centro - CEPr 85350-000

E-mail: ç9!lat9]@q!]1Lpl.gq-ú / leoislativo@cmnl.oÍ-oov-bÍ
Fone: 142) 3637 -1202

DA LEGISLACÃO APLICÁVEL
(Art. 55, Xll, 1ei8.666/93)

CLÁUSULA DÉclMA PRIMEIRA: O presente contrato rege-se pelas disposiçôes

expressas na Lei no 8.666/93, suas alteraçóes e pelos preceitos de Direito Público,

aplicando-se supletivamente os princípios da Teoria Gêral dos Contratos, as disposiçôes

dê Direito Privado, a Lei Orgânica e demais normas aplicáveis à espécie.

PARÁGRAFo ÚNlco: os casos omissos seráo resolvidos à luz da referida Lei e suas

alteraçóês, recoÍrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais de Direito.

DA OBRIGACÁO DO CONTRATADO
(Art. 55, Xlll, Lei 8.666/93)

cLÁUSULA DÉclMA SEGUNDA: Ficâ a CONTMTADO obrigada a manter, durante toda

êxecuçáo do contrato, em compatibilidade com as ôbrigaçõês por ele assumidas, todas

as condiçõês de habilitaçáo e qualificação exigidas pela contratante.

DO FORO
(Art. 55, § 20, Lei 8.666/93)

CLÁUSULA DÉclMA TERCEIRA: Fica êleito o foro da comarca de Laranjeiras do Sul

/PR para dirimir quaisquer dúvidas dêcorrentes deste instrumento, cuia exêcuçáo,

interpretação e soluçáo, inclusive dos casos omissos, sêrão patrocinadas pelas normas

gerais de direito público, aplicando-se lhes, supletivâmente, os princípios da teoria geral

dos contratos e das disposiçÕes de direito privado.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato de serviços

profissionais em 02 (duas) vias de igualteor, para os fins de dirêito, submissos às regras

estatuidas pela Lei 8.666/93 e aos termos do ato que autorizou a contratação.

Nova Laranjeiras/PR ,28 de maryo de 2022.

,ffi

^\Qrw,l/§ )
DIRôEQ FERNPANDES2oS sANros-"...-- Presidánte

Câmâra Municipâl de Nova Larânjeiras
CONTRATANTE

EDILSON J MARO§TICA
Representantê Iegal

Edilson José Maróstica & CIA LTDA
CONTRATADA

Câmara Municipal de Nova Lâranjêiras
Estado do Paraná

CNPJ no. 95.587.663/0001 -60
Rua Rio Grande do Sul, to.2122, Cenlto -cEP: 85350-000

E-mail: ç9!]31!9(@!t!IL!t§!!-§! / leoislativo@cmnl. pr. oov. br
Fone: \42) 3637-1202

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: n.o 0612022

Licitação modalidade Dispensa: n' 0712022

CONIIAtANtE; CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

cNPJ 9s. s87.663/0001 -60

Empresa contratada: EDILSON JOSE MAROSTICA & CIA LTDA

cNPJ 00.373.43210001-48

Objêto: Aquisição de produtos de higiene e limpeza.

Vigência: 2810312022 a 2810312023.

Valor total: R$ 5.934,21 (cinco mil novecentos e trinta e quatro reais e vinte e um

centavos), sendo esse valor pago conforme a aquisição dos produtos e mediante emissáo

de nota Íiscal

Nova Laranjeiras, 28 de marco de 2022.

SANTOS EDILSON J
Rêpresentante legal

Edilson José Maróstica & CIA LTDA
CONTRATADA

'tr

Câmara Municipal de Nova Lâranjeiras
CONTMTANTE

, l/
?1V,r./1 l

DIRCEU EERIÍPANDES
Presidente

o6 PUrll,rcAÇ^o 0FrcrAr, Correlo

Ú\ICI?O DE â\DÔI
EDr rxL DE p{.cto slsraorco N"o@úr

o uMcho e qNDór EsnDo Do prf,{Ni b,"ou""q.
lr{k&e'!&*í,ri!rd, qÉLfdm

Mr iir PNFoddüio tulipoNu .
Ec§s,I.t(Ehli,d:üÍom.ção.llr

h6@ü r 4k,cú rhdr d.L db r ft6 ddro
n!J, &an , TudoE: (,

reso-runft r,úodoirs,.
'*Dk& Êdúr.$ EFiMdld.*eàrs.@E*
r§m&ri, m

"eor
sü@ hlrú'üo

,i\
S .-,,.,. r,'*rifji*r.r-:r- p1,-;::*;*;J.r'

^,bJlir
)

,t

Poder Legislálivo CI

"''"..,,^.....--"--*".--,.,.",.,','...,1

Êitrsâffintlw,El#li€l_

gffiFffiffiÉUE",
+.?Úrô-.-ÉÉ.hÊ.ttàj'-h

ff ffi +:.;*-HiãT##iFf:Hffi ..

ffie-*:*ffiHF,

/í\
B *':=*igl:í:;fl:".",*, s'

*4"\'*-4hr,*.^*'*d |, ),)

sERoioiox,

rã Cár,rarq MuniciDrlrla§il,
- -.

ê*-#"iiffil,*""
qru M::::,e44Clllgereau

I